Tạp chí Khoa học Công nghệ Xây dựng, ĐHXDHN, 2021, 15 (6V): 35–48
HIỆU QUẢ CỦA ĐÁ BAZAN VÀ CÁT NGHIỀN MỊN TRONG
CƯỜNG ĐỘ BÊ TÔNG
Vũ Đình Đấua,∗
aKhoa Vật liệu Xây dựng, Trường Đại học Xây dựng Hà Nội,
55 đường Giải Phóng, quận Hai Bà Trưng, Hà Nội, Việt Nam
Nhận ngày 11/10/2021, Sửa xong 04/11/2021, Chấp nhận đăng 05/11/2021
Tóm tắt

3 loại PGK sử dụng, Ba làm giảm cường độ của BT gốc lớn nhất, C và BZ có mức độ giảm khác nhau
không nhiều. Điều này là do Ba là phụ gia khoáng trơ chỉ có hiệu quả do sự phân tán và làm đầy trong
BT nên mức độ hiệu quả thấp hơn so với C và BZ là phụ gia khoáng hoạt tính. Tăng thời gian rắn
chắc, cường độ của các mẫu BT có PGKTN tăng lên (nhưng vẫn thấp hơn mẫu đối chứng) và mẫu BT
có BZ có xu hướng cao hơn tại tuổi 28 ngày. PGK sử dụng có độ mịn cao (Ba2, C2 và BZ2) có mức
giảm cường độ thấp hơn các mẫu độ mịn thấp (Ba1, C1 và BZ1) tại cùng mức độ thay thế và tuổi rắn
chắc. PGK có xu hướng làm giảm cường độ BT đối chứng thấp hơn trong BT có cường độ cao hơn
(B2).
38
Đấu, V. Đ. / Tạp chí Khoa học Công nghệ Xây dựng
Bảng 5. Cường độ nén của BT có C1 và C2
STT Kí hiệu C %
Cường độ nén (MPa)
3 ngày 7 ngày 28 ngày
1 B1 0 22,7 36,3 40,5
2 B1C1-10 10%C1 18,9 33,9 38,4
3 B1C1-20 20%C1 17,3 31,8 35,7
4 B1C1-30 30%C1 15,3 26,2 31,2
5 B1C1-40 40%C1 12,4 20,6 27,5
6 B1C2-10 10%C2 19,4 35,2 39,3
7 B1C2-20 20%C2 18,9 33,2 37,4
8 B1C2-30 30%C2 16,4 28,9 33,3
9 B1C2-40 40%C2 13,6 23,6 28,9
10 B2 0 32,1 45,5 54,6
11 B2C1-10 10%C1 30,1 41,8 52,3
12 B2C1-20 20%C1 28,7 40,3 51,8
13 B2C1-30 30%C1 25,0 37,4 46,0
14 B2C1-40 40%C1 19,9 31,9 41,1
15 B2C2-10 10%C2 30,3 43,5 53,7
16 B2C2-20 20%C2 29,8 42,9 52,1
17 B2C2-30 30%C2 25,2 40,1 48,7
18 B2C2-40 40%C2 22,5 33,5 42,5
Bảng 6. Cường độ nén của BT có BZ1 và BZ2
STT Kí hiệu mẫu BZ
Cường độ nén (MPa) tuổi
3 ngày 7 ngày 28 ngày
1 B1 0 22,7 36,3 40,5
2 B1BZ1-10 10%BZ1 18,3 33,4 38,8
3 B1BZ1-20 20%BZ1 16,6 31,7 36,5
4 B1BZ1-30 30%BZ1 15,6 25,9 31,9
5 B1BZ1-40 40%BZ1 11,9 20,7 27,4
6 B1BZ2-10 10%BZ2 19,8 34,2 39,8
7 B1BZ2-20 20%BZ2 18,2 32,5 38,0
8 B1BZ2-30 30%BZ2 15,7 27,3 33,9
9 B1BZ2-40 40%BZ2 13,7 22,8 29,4
10 B2 0 32,1 45,5 54,6
11 B2BZ1-10 10%BZ1 29,5 41,8 52,7
12 B2BZ1-20 20%BZ1 28,4 41,0 52,1
13 B2BZ1-30 30%BZ1 24,7 37,6 47,2
14 B2BZ1-40 40%BZ1 19,8 29,7 42,4
15 B2BZ2-10 10%BZ2 30,0 42,8 53,4
16 B2BZ2-20 20%BZ2 29,6 41,9 52,1
17 B2BZ2-30 30%BZ2 25,9 39,5 49,7
18 B2BZ2-40 40%BZ2 22,6 32,3 43,5
Kết quả cường độ của các mẫu BT được thay thế 10-40%PC trong BT nghiên cứu (Bảng 5 và
Bảng 6) cho thấy mức độ ảnh hưởng của loại, hàm lượng và độ mịn của C và BZ sử dụng đến cường
39
Đấu, V. Đ. / Tạp chí Khoa học Công nghệ Xây dựng